

## **GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**

## FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL Conselho Diretor

**ATA** 

Ata da 474ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal — FAPDF. Às 17 horas e trinta minutos do dia vinte e um de novembro do ano de dois mil e dezenove, na sala da Superintendente da Unidade Científica, Tecnológica e de Inovação, localizada no 3º andar, do Bloco B, na Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico - BIOTIC, reuniu-se o Conselho Diretor desta Fundação, sob a Presidência do Diretor-Presidente, Alessandro França Dantas. Registrou-se a presença dos seguintes Conselheiros: Elisabete Ribeiro Alcântara Lopes, Diretora Vice-Presidente; Sônia Maria Alves de Medeiros, Superintendente da Unidade de Administração Geral (SUAG), Paulo Nicholas de Freitas Nunes, Superintendente da Unidade Científica, Tecnológica e de Inovação (SUCTI), Andrey Rank, Chefe da PROJUR e, Ludimila Gonçalves da Cruz que atuou como Secretária. Conferido o quórum regimental, o Diretor-Presidente declarou aberta a Reunião. PAUTA 1 – Plano de Trabalho "ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA FOMENTO À PESQUISAS VOLTADA AO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS E INOVAÇÕES NO DISTRITO FEDERAL", submetido pela EMBRAPII — Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Indústria, processo: 00193-00001520/2019-00. A Sra. Alessandra do Vale Abrahão Soares, Assessora Especial, apresentou a minuta do Plano de Trabalho da referida Associação e algumas considerações por meio da Nota Técnica nº 13 (31755095) sugerindo algumas alterações: substituir o tipo de instrumento jurídico de parceria, de 'acordo de cooperação técnica' para 'convênio de pesquisa, desenvolvimento e inovação', nos termos do art. 38 do Decreto nº 9283/2018;incluir metas a serem alcançadas, respectivo cronograma e parâmetros a serem utilizados para a aferição do seu cumprimento (no item '1.3 ESCOPO E ETAPAS DE EXECUÇÃO DA PARCERIA' desta Nota Técnica foram propostas 3 metas, que devem ser confirmadas ou ajustadas pela proponente); ajustar o cronograma de execução conforme item '1.3 ESCOPO E ETAPAS DE EXECUÇÃO DA PARCERIA' desta Nota Técnica, considerando a necessidade de melhorar o detalhamento das ações a serem desenvolvidas no projeto; a incorporação das informações apresentadas na Proposta 26133901; e a realização de atividades de monitoramento e avaliação do convênio; alterar o texto 'Credenciar uma Unidade EMBRAPII no GDF para fomentar projetos de PDI em fase pré-competitiva com empresas do setor produtivo', de 'GDF' para 'DF'; ajustar o cronograma físico-financeiro da parceria para alinhar ao cronograma de desembolso, retornando para o valor inicial do convênio de R\$ 10.000.000,00 (utilizar o modelo de planilha da FAPDF);detalhar as despesas administrativas e operacionais (DOA), nos termos do art. 74 do Decreto 9283/2018, apresentando tabela discriminada das despesas, quantitativos, valores unitários e cronograma; incluir que, na fase de avaliação dos projetos, a UE deve priorizar os projetos de PDI apresentados por empresas do DF. DELIBERAÇÃO: O Conselho Diretor deliberou por unanimidade pela aprovação do Plano de Trabalho condicionado às alterações supracitadas e submissão do projeto ao Conselho Superior. PAUTA 2: Alteração de cronograma de desembolso do Plano de Trabalho referente ao Convênio n 03/2019 FAP/SENAI - DF + Produtivo, Processo SEI nº 04008-00000312/2019-02 - Com objetivo de otimizar orçamento do ano de 2020, com fulcro na Cláusula Décima Terceira, item III, do Convênio, sugeriu-se que o repasse dos recursos seja realizado em duas parcelas iguais no valor de R\$ 4.050.00,00 (quatro milhões e cinquenta mil reais), perfazendo o montante de R\$ 8.100.000,00. Considerando que há demanda reprimidae uma estimativa de maior desempenho no 1º Ano. **DELIBERAÇÃO**: O Conselho Diretor aprovou por unanimidade a proposta. **PAUTA** 3: Solicitação de Patrocínio para a realização do I Fórum Nacional para Certificação de Cidades Inteligentes, que irá acontecer em Brasília no Millenium Convention Center, proposta encaminhada pelo

1 of 3

Conselho de Desenvolvimento Econômico, Sustentável e Estratégico do Distrito Federal - CODESE DF, *Processo SEI Nº* 00193-00001666/2019-47, *por* meio do ofício nº 105/2019-CODESE DF, com o valor de patrocínio de R\$ 10.000,00 (dez mil reais). **DELIBERAÇÃO:** O Conselho Diretor deferiu, por unanimidade o referido projeto e condicionou a análise de novos patrocínios somente após à constituição de comitê específico a essa finalidades. **PAUTA 4:** Aprovação da análise documental da habilitação para credenciamento referente ao Edital 03/2013 alterado pelo Edital 06/2019, processo SEI nº 00193.0000.0862/2019-02. **DELIBERAÇÃO:** Considerando que os proponentes cumpriram integralmente os requisitos exigidos no edital nº 03/2013, nos termos das análises realizadas pela equipe técnica, os membros do Conselho Diretor, por unanimidade, homologaram o credenciamento das seguintes instituições:UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA – CNPJ: 00.331.801/0001-30; INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E PEDIATRIA ESPECIALIZADA – CNPJ: 10.92.995/0001-63 e INSTITUTO CAMPUS PARTY – CNPJ: 10.912.323/0001-05. E para constar, eu, Ludimila Gonçalves da Cruz lavrei está ata que vai por mim assinada, pelo Diretor Presidente e pelos demais membros do Conselho, após sua aprovação. Brasília - DF, 21 de novembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **ALESSANDRO FRANÇA DANTAS- Matr. 1692644-7**, **Diretor(a) Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal**, em 22/11/2019, às 17:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDREY RANK VASCONCELOS- Matr. 1691070-2**, **Chefe da Procuradoria Jurídica**, em 22/11/2019, às 17:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **SONIA MARIA ALVES DE MEDEIROS- Matr. 140358-3, Superintendente da Unidade de Administração Geral**, em 22/11/2019, às 18:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES- Matr. 1694562-X**, **Superintendente Científico(a)**, **Tecnológico(a)** e de Inovação, em 22/11/2019, às 18:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por ELISABETE RIBEIRO ALCÂNTARA LOPES- Matr. 1689389-1, Diretor(a) Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-Substituto(a), em 22/11/2019, às 19:03, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ - Matr. 1693200-5**, **Chefe de Gabinete**, em 22/11/2019, às 19:13, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

2 of 3

SEI/GDF - 31734604 - Ata



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br /sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0 verificador= **31734604** código CRC= **8F161F2F**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBN, Quadra 2, bloco C, Edfício Phenícia, 3º Andar - Bairro Asa Norte - CEP 70040-020 - DF

3462-8806

00193-00001527/2019-13 Doc. SEI/GDF 31734604

3 of 3